53

tym sposobem wyprzedził w zawodzie tak wysoko ludzkość uza-

rzowi pod Krakowem w r. 1335 nadane: In nowinę Domini 
Amen. Qmn am ea, quae matura deliberntwne, sanoque princi
pům consilio pro commodo et utilitate terrae fiunt, dtyna sunt 
ipsa testium et litterarum, testimomo propter immemorationem ho- 
minum longinquam, quorum labilis est memoria, sólemniter ueter- 
nari, hinc est, quod nos Casimirus, Dei gratia Pex Poloniae, nec 
non terrarnm Cracoviae, Sandotniriac, Siradiae, Lancitiae, Cuia- 
viae, Pomoraniaeque dominus et heres, notmn facimus universis, 
tam praesentibus quam futuris notitiam praesentium habituris, 
quod cupientes regni nostn condicionem facere melionm et com- 
moda terrae nostroe Cracomensis peramplius ampliare intendan
tes, de maturo ac salubri nostrorum baronům consilio nostris ci- 
vibus civitatis Kaeuninensis, quam de novo Domino nobis suffra- 
gante incepimus locandam, et ipsi. Cwitati Kazimiriae iure theu- 
tonico, quod ius meydburgensr vulgariter nuncupatur, gaudendi 
et fcuertdi dam us, tradimus et donamus plenám, liberum et omni- 
modam facultatem, adiincaha pro nobis nostrisque postcris ipsius 
civitatis tenore praesentium iw posterům reservátu, concedentes ci- 
mbus eisdem ibidem commorantibus omnia et «ingida iura theu- 
tonicalia praedicti iuris meydburgensis in iudiciis, collet bis, solu- 
tiombus, exactionibus et (dits quibuslibet consueludinihus quocum- 
que nomine censeautur, inperpctuum valitura, hoc aehecto, quod 
tulila persona ecclesiastica vél secularis cuiuscumque status, prae- 
eminentiae, conditionis vél dignitatis existât, nullam tabernam, pi- 
storem, sutorem, camificem et quemvis artificem, qui nostrae ci- 
vitati praedictae possint aliquod praeiudicium generare, infra 
unum miliare dliquatenus de novo locare valent a distantia civi
tatis eiusdem, habebuntque eines nostri memorati in aqms vidcli- 
cet Wisla et Wilga ad instantiam unius miliaris, ligna et aeäi- 
ficia quaelibet, pro necessitate ipsorum deducendi plenariam et 
omnimodam libertatem. Omneš autem et singidi, qui inter ipsius 
et Cracoviensis castri muros usque ad fluvium Pudavam ubi cadit 
in Wislam, sunt iam locati, vél in futuram locabuntur, ad civi- 
tatem praedictam Kazimiriam cum eiusdem civitatis iure omni- 
mode pertinebunt. Praetcrea in ipsa civitate Kazimina, feria 
quinta temporibus perpeluis foi um duximus statuendum generale, 
dantes etiam saepe dictis ciribus rwetris ac eorum posteris ple
nám Ithei unique facultatem in antiqua civitate nostra Cracomensi 
et in aliis omnibus civitatibm sive oppidis regni nostri pannos 
ipsorum vél mercimonia qualiacumque vendendi, forizandi et alias 
merces emendi, vendendi, qmiecumque sint aut quocumque nomine 
vocitentur, impedimento quorumlibet non obstante. Insuper ca
méras, ubi panna raduntur pensamque, metallorum nec non vectu-
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cniąjącym, wszystkich monarchów w sercu Europy z wyjątkiem

ram, quae sryothen dicitur in vulgari, cum omnibus iuribus ac 
sólutionibus ipsarum secundum consuetudinem civitatis nostrae 
Craeoviensi,s supra dictae, quae omnia debmt esse libera, et per 
eosdem cives nostros ac eorum posteros Ubere suit tenenda. Cete- 
rum volumus, promittentes cimbus nostris memoratis, ut nullis 
extragravationibus pqlonicis, videlicet solutionibus et exactionibus 
quibuscunque quocumqve nomine censeantur, gravabuntur, hoc 
etiam addito, qv.od ipsi cives coram mdlo palatinorum, castella- 
norum et eorum iudicum et sabiudicum iure polonicali comparere 
et respundere tenebuntur, excepto hoc, nisi forte maior casus 
evenerit; extunc ad nostram praesentiam per nostram literám 
nostro sigillo sigillatam evocati in nostro castro Craeoviensi iu- 
äicandi iure suo theutonico prac/msso fruantur. Nec ipsi coram 
iudice civitatis Cracoviensis pro aliquo debito debent respondere 
aut per ipsum iuddemn mdican. Insuper volumus et wviolahili- 
ter observari mandamus, quocl, si aliquem civem civitatis prae- 
dictae contra suum concivem gladium, cultellum scu ettspidetn in 
ipsa civitaic contingat evaginare, sive offensa aut laesio aliqua 
exinde fuei'it subsecuta, sive non, offensor et evaginator huius- 
modi medium fertonem grosser mu dare et solvere civitati sine 
contradictWM teneatur. In cuius rei testimonium et perpetuam 
ßrmitatem praedictis nostris cimbus praesentes literas* dari et 
scribi mandavimus et nostri sigilli appensione communiri. Actum 
Sandomiriae, tertio Calendas Martii, sub anno Domini 1335, prae- 
sentibus nobilibus vins, dominis baronibus nostns. Mstugio San- 
domiriensi, Nicolao Craeoviensi palatinis; Pascone iudice, Zawi
sza vexihfero Sandomiriensibus; Thoma de Zajqczkowice, Neme- 
rza dieto Mądroska cum aliis testibus fide dignis. Datum per 
manus domini Zbignei, praepositi et cancellarii nostri Craco
viensis. Ten przywilej wziąłem z Muczkowskiego od str. 199 do 
201, który go wydrukował, zachowawszy najściślej i pisownią 
i znaki przestankowe, z oryginału pozbawionego pieczęci i 
sznura, a znajdującego się w archiwum byłego senatu rządzą
cego miasta Krakowa; w niniejszym przedruku zmieniłem tylko 
widoczne błędy i niedorzeczną interpunkcyą, a trzymałem się 
jak wszędzie w tej pracy, nie średniowiecznej, lecz dziś pospo
licie używanej ortografii. Że i ta nie jest w duchu okresu cy- 
cerońskiego poprawną,' lecz jeszcze niezliczonćm mnóstwem 
usterków skażoną, nad tóm rozwodziłem się w piśmie pod ty
tułem: Rozbiór ortografii najstarszego rękopismu kromki łaciń
skiej błogosławionego magistra Wincentego biskupa krakow
skiego; w Krakowie, 1869. W roku 1360 srożył się w Polsce 
straszny mór, który Długosz tak opisuje w księdze IX pod rze-
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Karola I\, gdyż Uniwersytet wiedeński, trzeci z kolei, dopiero

czouym rokiem, na stronicy 1124: „Pestis epidemica, sivé a di- 
vinitatc propter multiphces hominum transgressiones in ultionis 
locum immissa, sive a siclerum dispositione, constellatione et con- 
iunctionsive ex quamuqne alia ignota causa accidenti, in uni
versa fere occidentis régna, provinciasque eis suhiectas et vicinas, 
ebidliens, etiam Poloniae, Ilungariae et Sohemiae régna infecit. 
Adeo quoque in civitates, oppida, vicos et rura regni Poloniae 
grassata est, ut partem maiorem hominum de singulis statibus in 
sexu utroque per menses sex, quibus continue diffundebat virus 
suuini absumpserit. Apud Gracoviemem ve.ro solam urbem viginti 
milia hominum peste huiusmocli decesstsse comperta sunt. Apud 
nçnnulla vero oppida, vicos et rura, tam ingentem stragem dédit, 
ut omnia ad solitudinem redegerit. Secl nec exslabant, qui caden- 
tibus et dificientibus sepulturae impenderent. Absque exemplo mor- 
talitas ipsa ferebatur provcitisse, quoniam maiore parte morta 
lium deleta, oppida et rura vacua habitatoribus cernebantur. Coe- 
pit autem peshs pramdicta circa festům Sancti Michaelis, quae— 
magnom stragem edidit et interpellatim, non tarnen sine augmento 
serpendo, usque ad medium anni insequentis et postea ita furiose 
'vsque ad très menses suas dilalacit fimbrias, quae in plerisque 
locis rix dimidietatem reliquit gentiumJak wiadomo, otwierał 
Kaźmierz w takich razach szpiclilerze i z wielkim nakładem 
różne wystawiał budowy nie dla samej potrzeby, ale dla po- 
dźwignienia zarobkiem ludzi zubożałych, o czćm Długosz w księ
dze IX pod rokiem 1362 na stronicy 1131 do 1132. Mniemam, że 
i ta klęska, którą właśnie przytoczyłem, dała pochop królowi 
do stawiania gmachów, zakładania zamków i t. p. i że przy tej 
właśnie sposobności zaczął król w roku 1361 budować gmach 
uniwersytecki, o czóm tak się Długosz wyraża w' księdze IX 
pod rokiem 1361, na stronicy 1129 do 1130: vCasimhus, Polo
niae rex, volens regrmm suum Poloniae studio generali Craco- 
viensi ad instar aliorum regnorum magnificare et decorare, in op- 
pido Casimiriensi, ab eo circa Cracoriensem civitatem in villa 
capitulari vocata Bawół fundato, studium generale secus mururri 
in loco amplo et spatioso, ad mille et amplius passus in omneš 
partes se protenclente, domosque pulcherrimas, caméras, lectoria 
et primas officinns tx lapideo můro pro cohabitations doctorum 
et magistrorum dictae novae Universitatis, pulcherrimo opere ae- 
dificat.—Qutid tarnen, morte Casimiri regis interuenienle, non fuit 
prosperatum, nec donatio ipsa et dotatio fuit sortita effectum. 
Hed precedente tempore Joannes Długosz senior, canonicus Cra- 
coviensis, anno videlicet Domini 1478 voluit Ulic de consensu 
Casimiri III, Poloniae regis, coenobimn Carthusiense erigere et
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w roku 1365 założył Rudolf IV prawnuk Rudolfa habsbur-

fabricare. Verum contradixerunt insensati Casimiriłae propter 
locum, quem, tamto tempore vacuum, domibus et hortis, radlo eis 
regio iure svifragante., occupavcrant, nec permiserant, proscriptione 
attegata, opus et denodium pulcherrimum, toti rcgmo Poloniae 
profuturum, quamvis ipsc Joannes Długosz offtrebul, se omnia 
iura eoruin civilia resarsurum, aedificare.“ 0 téra samém mówi 
Długosz w Liber beneficiormn, w tom. I, na str. 173:„(Oppidum 
Kaźmierz) et studio gmerali Ulic fundando nobilitare decreverat, 
locumque pro collegiis rnuris fabricaverat.“ W tymże Liber bene- 
ficiorwn, w tomie III, na str. 29: „Casimirus Secundus, Poloniae 
rex, condito oppido Oasimiriensi iuxta ciiitaiem Cracoviensem 
ad fluenta Vislae et nomine ei suo imposito, in quo et unieersi- 
tatem afijue, studium generale, magnificaturus Ułud, fimdare, eri- 
gere et fabricare coep trat, volens etiam meditullium, inter Ci a- 
coviam et Casimiriam iacens, quod hactenus Stradomia vocatur, 
frequenti homimmi liabitatione implere, in decus et honorem bea- 
tae Hedvigis electae, Vratislaviensis dticissae, ex cuius sanguine 
et ipse satus erat,—monasterium fratrum ordtnis Sacri Sepulchri 
Dominici Hierosolymitani, sub reguła beati Augustini viventium, 
dato loco spatioso pro eecłesia et monasterio et pro hospitali in- 
firmorum, anno Domini 1860 créât, erigit et fundat.“ I gdziein
dziej świadczy Długosz o tern, że rozpoczęta budowa gmachu 
uniwersyteckiego wnet na niczćm spełzła, jak n. p. w Historyi 
w księdze X pod r. 1399 na str. 160 i 161 : „(Hedrigis) studium 
generale, a Casimiro Secundo, Polonorum rege, in oppido Casi- 
miriensi coeptum fundari, instaurant'!, na co przekazała wszy
stkie klejnoty sw'oje, 6zaty, pieniądze i wszystek sprzęt królew
ski, jak to wodzimy ze słó v Długosza na następującej stronie: 
„{Hedvigis) omnia clenodia sua, vestes, pecunias et omnem regiam 
supellectilem in relevanten miserabilium personarum et in funda- 
tionem universitatis studii Cracoviensis executoribus sui testa- 
menti a se constitutis, videlicet Petro episcopo et Jaiconi de Ten- 
czyn Castellano Cracovienstbus mandavit.“ Nareszcie w tejże księ
dze pod r. 1400, na str. 167: „(studium generale) etsi dudum 
per Casimirum Secundvm, Poloniae regem, ordinaturn fuerit et 
Collegium muro in Casimiria ercctum, non tarnen consumma- 
tum.“ W spr.iwie projektowanego na Kaźmierzu gmachu mu
simy się trzymać przywileju na klasztor kartuzki i przytoczo
nych ustępów Długosza; krom tych źródeł tylko jedno miejsce 
mamy w historyi Macieja z Miechowa, w ks. 4tój, na str. 349, 
pod r. 1494, które nowy podaje szczegół i dla tego na uwagę 
naszą zasługuje: „Terribile dietu hon ibilis plaga eo tempore ac- 
cklit. Nam die Solls 29 mensis Junii, quae fuit Apostolorum

57

skiego. Ztąd ma słuszność Burzyński, gdy mówi, chociaż co-

Petri et Pauli in nocte sequenti maximus ïgnis a pistoribus circa 
novám portám exorlus, omneš structuras iuxta marum et in me
dus plateis, praeter circulum usque ad plateam saéormn confla- 
gravit et consumpsit. Cecideruntque portae Sancti Nicolai, Sancti 
Floriáni, Slavkoviensis; ecclesia Sancti Marci ět clipei eius cum 
toto monasterio ceciderunt, turres civitatis in praedicto circuitu 
et turns ecclesiae Sancti Stephani cum campants et domo pasto
vali exustae sunt. -Judaei, post Sanctum Stephanum commorantes, 
vehementer arserunt et immisericorditer per stipendiarios, quorum 
magna copia iüis diebus Cracoviae aderat, direpti sunt. Conti- 
nuata est haec plaga incendii a prima hora noctis usque post 
ortům solis.— Ad instantům. autem civium Cracoviensium, tam- 
quam propter ipsos huiusce modi plaga conflagrationis evenisset, 
rex Albertus Judaeos de Gracom a in Casiminam sub murum 
iuxta ecclesiam Sancti Laurentii, ubi cellae pro col- 
legio et lectoriis per Casimir um Secundum, regem Poloniae, 
exstructae fuerant, ubi in hanc dtem morantur, transtulitA Zresztą 
bierze Miechowita wszystko żywcem z Długosza, a z Miecho
wity ("którego historya już w r. 1521 a zatem o wiele rychlej, 
aniżeli historya Długosza, drukiem ogłoszona została, a tern sa
mem bez porównania przystępniejsza była, aniżeli historya Dłu
gosza, zostająca tak długo w rękopiśmie) korzystali Bielski, 
Kromer i t. d. Ze tak jest istotnie i że przytoczeni pisarze nie 
mogą w tej mierze uchodzić za osobne źródła, za co nasi lite
raci ich uważają, o tém przekonywa nas następujący zbiór do
tyczących miejsc z Miechowity, Bielskiego i Kromera, skoro je 
zestawimy z odpowiedniemi miejscami z Długesza. Maciej z Mie
chowa księga 4, str. 242 pod rokiem 1361 : „Anno praedicto 1361 
Casimirus rex Poloniae in villa Bawół, alias in oppido Casimi- 
riensi secus murum et ecclesiam Sancti Laurentii domos, caméras, 
lectona lapideo muro pro habitatione et lectionibus doctorum at- 
que magistrorum novae Universitatis, pro decore regia Poloniae 
erigendae, aedificavit.—Quod {studium generale) tarnen morte Ca- 
simîri mterveniente,non fuit sortitum effecium, nec ipsa fundatio 
atque dotatio progressum habuitTenże w tejże księdze na str. 
275: „(Hedvigis regem Vladislaum induxit) ad instaurandum 
atque complendum generale gymnasium per Casimirum Secundum, 
olim regem Poloniae, inceptum.— Haec pecunias, vestes, clenodia 
et universam suppellectilem regiam in fundationem Universitatis 
studii Cracoviensis executoribus testamenti, videlicet Petro Wysz 
episcopo Cracoviensi et Jaśkowi de l'encr.yn Castellano Craco- 
viensi commendavit.u Tenże na str. 276 pod r. 1400: „ Quod 
Studium etsi per Casimirum Secundum, regem Poloniae, orditum